

## **NOTA OFICIAL**

O Conselho de Ética da Confederação Brasileira de Remo- CECBR, confirma o recebimento de denúncia registrada na plataforma independente do Canal de Denúncia Legal Ética, contra o Senhor Raul Bagattini, segundo Vice-presidente da Confederação Brasileira de Remo- CBR e também vice-presidente de remo do Flamengo e também contra o Senhor Júlio Noronha, Coordenador de Remo Paralímpico da CBR, tendo sido designada a Conselheira Josiane Lima como relatora para apreciação do caso

Concomitantemente, o Conselho de Ética da Confederação Brasileira de Remo-CECBR comunica a abertura de processo ético disciplinar contra o senhor Raul Bagattini e o senhor Júlio Noronha, e determina o afastamento cautelar de ambos os representados pelo prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, até o julgamento final do processo de investigação, conforme disposto no artigo 13, §1º e §2º do Regimento Interno do Conselho de Ética da CBR.

Conforme disposto no artigo 13, no inciso §2º do Regimento Interno do Conselho de Ética da CBR, admitida a representação contra colaborador ou contratado ou parceiro da CBR, o Conselho de Ética vem notificar a Presidência da Confederação Brasileira de Remo para que suspenda a relação jurídica com os representados, cautelarmente, por até 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, até a conclusão do processo ético disciplinar.

Dê-se ciência aos Presidentes do COB e CPB, do Conselho de Ética do COB e Comitê de Ética do CPB, da Comissão de Atletas do COB e CPB, da Comissão de Atletas da CBR.

Diante da repercussão do caso na imprensa nacional o CECBR determina a publicação desta Nota Oficial nas páginas oficiais de comunicação, site e redes sociais, da CBR.

A partir desta publicação, mantenha-se o procedimento ético disciplinar - em seu mérito - restrito às partes com a obrigação de confidencialidade.

Notifiquem-se representantes, denunciantes, representados, denunciados e os seus respectivos patronos.

Florianópolis, 21 de maio de 2023.

Josiane Lima

Presidente do Conselho de Ética Confederação Brasileira de Remo.